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FÖRORD INLEDNING
Kompetenscentret för delaktighet och på-
verkan är ett konsortium på ungdomsområ-
det som består av Finlands Ungdomsfull-
mäktiges Förbund rf, Nuorten Akatemia ry, 
Koordinaatti, Utvecklingscentralen Lärorik 
rf och Finlands Röda Kors skyddshus för 
unga. När kompetenscentret inledde pågå-
ende fyraårsperiod var förhållandena inte 
lätta.	Coronapandemin	fick	hela	världen	att	
stanna upp. Finlands Ungdomsfullmäktiges 
Förbund rf (Nuva) har som huvuduppgift 
att nationellt främja de ungas delaktighet i 
samhället	och	deras	möjligheter	till	inflytan-
de särskilt med beaktande av dem som har 
en svagare ställning än andra unga. Orga-
nisationen hade beslutat att sköta denna 
uppgift tillsammans med ungdomar i work-
shopar, i direkt möte med de unga. Detta 
var emellertid inte möjligt år 2020 när alla 
fysiska möten var förhindrade på grund av 
spridningen av coronaviruset.

Nuva förblev inte sittande med 
händerna i kors, utan började 

snabbt genomföra sina åt-
gärder för ökad delaktighet 

på webben och i sociala 
medier. De unga läm-

nades inte ensamma. 
Nuva ordnade så 
kallade lösnings-
verkstäder, och de 
unga har kunnat 
göra sin röst hörd. 
Samtidigt har 
Nuva bidragit till 
att öka de ungas 
delaktighet inom 
statsförvaltnin-
gens verksamhet 
i samarbete med 
övriga nedlem-
mar i konsortiet.

De ungas delaktighet är ett 
tema som under de senaste 
tio åren har fått en allt cent-
ralare plats i samhällsdis-
kussionen och det samhäl-
leliga beslutsfattandet. Man 
vill höra de unga vid tra-
fikplanering	och	planering	av	
bostadsområden, när skolor 
byggs och i många andra 
processer som anknyter till 
utvecklandet av samhället. 
För att de ungas delaktighet 
ska vara genuin krävs lik-
väl systematisk förändring 
samt att de unga tas med i 
beslutsfattandets olika faser 
inom alla sektorer. Genuin 
delaktighet kräver också att 
man går från systemet med 
att ”höra” de unga mot ett 
system där utvecklandet 
sker tillsammans med de 
unga.

I denna publikation står de 
ungas lösningar på sam-
hälleliga problem i fokus. 
Lösningarna har samlats in 
vid lösningsverkstäder som 
ordnats av Finlands Ung-
domsfullmäktiges Förbund. 
Över 2000 ungdomar deltog 
i arbetet med denna pub-
likation genom att tänka ut 
lösningar på samhälleliga 
problem som de själva valt. 
Lösningar samlades in vid 
verkstäder på över 30 orter 
samt vid distansverkstäder.

Finlands Ungdomsfullmäk-
tiges Förbund (Nuva ry) 
ingår i Kompetenscentret 
för delaktighet och påver-
kan. Kompetenscentret för 

Jag har själv lärt mig väldigt 
mycket under de fyra år som jag har fått 
delta i arbetet inom Kompetenscentret för 
delaktighet och påverkan. Kompetenscent-
ret har åstadkommit utmärkta åtgärder för 
att öka delaktigheten.

I kraft av fyra års erfarenhet kan jag lägga 
fram tre principer till grund för att vidareut-
veckla delaktighetsarbetet. För det första 
är det helt klart att de vuxna och yrkes-
människor inom olika sektorer bär ansvar 
för att de ungas delaktighet ökar och att 
dess betydelse i samhället förstås. Därför 
behöver den samhälleliga diskussionen om 
delaktighet fortsätta i olika forum, medan de 
vuxna behöver fortbildas och åtgärder för 
delaktighet behöver skrivas in i olika strate-
giska	och	officiella	dokument.

Den andra principen är att de ungas egna 
organisationer och aktionsgrupper samt 
enskilda ungdomar oavbrutet och med hög 
röst ska kräva att få sitta med vid bord och 
i	kabinett	där	inflytande	kan	utövas.	Om	
inte de unga ibland skriker, ofta irriterar och 
ständigt påminner makthavarna glöms de 
lätt bort på grund av snäva tidsramar i mak-
thavarnas trånga rum.

Den tredje principen är att det är viktigt att 
upprätthålla en god interaktion och ett gott 
samarbete. När generationerna samarbe-
tar och andra blir hörda, säkerställs att de 
beslut som fattas är goda och verkningsfulla 
och att samhället och dess medlemmar mår 
väl.

Trevliga läsestunder med publikationen De 
unga gör skillnad!

Marja N. Pulkkinen
Överinspektör
Undervisnings- och kulturministeriet, ans-
varsområdet för ungdomsarbete och
ungdomspolitik

delaktighet och påverkan är 
ett av sex kompetenscent-
rum på ungdomsområdet 
som	finansieras	av	under-
visnings- och kulturminis-
teriet. I Kompetenscentret 
för delaktighet och påverkan 
deltar förutom Nuva ock-
så Nuorten Akatemia (de 
ungas akademi), Utvecklin-
gscentralen Lärorik, Koor-
dinaatti och Finlands Röda 
Kors skyddshus för unga. 
Kompetenscentret har haft 
som mål att främja de un-
gas delaktighet i samhället 
och deras möjligheter att 
utöva	inflytande	till	exempel	
genom att ordna påverkans-
verkstäder samt utbildningar 
och samutvecklingsproces-
ser för tjänsteinnehavare 
och beslutsfattare.

Kompetenscentret för de-
laktighet och påverkan hade 
som mål att samla in 1000 
lösningar på samhälleliga 
problem bland unga. Coro-
napandemin som slog till i 
början av kompetenscent-
rumperioden inverkade likväl 
på genomförandet av verks-
täderna, eftersom lösnings-
verkstäderna, som till största 
delen ordnades ansikte mot 
ansikte, uteblev under näs-
tan två år. Åren 2020–2023 
samlades slutligen allt som 
allt 500 lösningar in. Samtli-
ga lösningar hittas på web-
bplatsen	nuoretjaosallisuus.fi	
(bara	på	finska).

I denna publikation har de 
lösningar som de unga fö-

reslagit analyserats, och vi har 
strävat lyfta fram utvecklin-
gsobjekt och lösningar som 
framträdde vid verkstäderna. 
De ungas lösningar täcker 
livets hela spektrum: de unga 
har lösningar att erbjuda för 
klimatet och miljön, interna-
tionaliteten, fostran och ut-
bildningen,	trafiken,	den	psy-
kiska hälsan, beslutsfattandet, 
ekonomin och de offentliga 
tjänsterna, jämlikheten och 
jämställdheten, hälsan och 
välbefinnandet,	arbetslivet	och	
fritiden. De ungas röst lju-
der stark i hela publikationen 
genom citat av de unga.

Varje ung människa som 
genom sin lösning bidrog till 
denna publikation är redan i 
sig än lösning. I lösningsverks-
täderna har de unga fått be-
kanta sig med påverkansme-
toder och fundera på sitt eget 
påverkande. De har också fått 
tillfälle att bli entusiastiska – 
eller upprörda – över lösning 
av samhälleliga problem. De 
ungas lösningar visar att deras 
sakkunskap inte kan förbigås.

Ta emot de ungas lösningar 
i denna publikation med det 
allvar som de förtjänar. Makten 
att lösa samhällsproblem i Fin-
land vilar fortfarande stadigt i 
de vuxnas händer. Därför hop-
pas vi att denna publikation 
ska inspirera dig att genomföra 
lösningar som de unga kräver.

Camilla Bergman
delaktighetsexpert
Ungdomsfullmäktiges Förbund

Susanna Ranta
organisationsexpert
Ungdomsfullmäktiges Förbund
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HUR KOM
LÖSNINGARNA TILL?
De lösningar som presenteras i denna pub-
likation samlades in vid de lösningsverkstä-
der för unga som Kompetenscentret för de-
laktighet ordnade 2020–2023. Verkstäderna 
ordnades i samarbete med kommuner och 
organisationer.

Vid lösningsverkstäderna bekantade sig 
ungdomarna med påverkansarbete på ett 
allmänt	plan	samt	identifierade	samhälleli-
ga missförhållanden och utmaningar, satte 
sig in i deras grundorsaker och bedömde 
deras följder. Det var viktigt att först sätta 
sig in i problemen och deras bakgrund för 
att de ungas lösningar skulle bli verknings-
fullare. Processen med att ta fram lösnin-
gsidéer blev också meningsfullare för de 
unga när de först gavs tillfälle att fördjupa 
sin förståelse av problemen. Vid verkstäder-
na prioriterades de ungas egna synpunkter 
på utmaningar i sitt liv och sin vardag. Från 
dessa utmaningar skapades länkar till större 
samhälleliga	utmaningar.	De	unga	fick	redan	
medan verkstaden pågick veta vad deras 
lösningar skulle användas till.

I verkstadsmetoderna låg fokus ock-
så på aktivitet. När verkstäderna 
faciliterades beaktades de un-
gas önskemål och behov samt att 
verkstaden skulle vara meningsfull 
för de unga. Vid verkstäderna an-
vändes såväl penna och papper på 
traditionellt vis som olika digitala 
plattformar, såsom Mentimeter. De 
metoder för delaktighet som ut-
vecklades vid verkstäderna har av 
kompetenscentret för delaktighet 
samlats i en metodbank för delak-
tighet. Där kan de tillhandahållas mera 
allmänt för vuxna som arbetar med unga.

Lösningsverkstäderna	fick	till	största	del	
positiv respons av de unga. Av deltagarna 
upplevde 83 % att det var tryggt att delta i 
verkstäderna och kände att de blev hörda. 
77 % upplevde att verkstäderna hade varit 
till nytta och 71 % att de lärt sig något nytt 
eller fått nya idéer.

Efter verkstäderna samlades alla lösningar 
in och publicerades anonymt på webbplat-
sen	nuoretjaosallisuus.fi.	De	500	lösningarna	
delades in 11 olika teman: klimat och miljö, 
internationalitet, fostran och utbildning, 
trafik,	psykisk	hälsa,	hälsa	och	välbefinnan-
de, beslutsfattande, ekonomi och offentliga 
tjänster, jämlikhet och jämställdhet, arbetsliv 
och fritid. I denna publikation har de ungas 
lösningar analyserats och sammanställts till 
större helheter.

Du kan bekanta dig med alla insamlade lösningar på webbadressen nuoretjaosallisuus.fi.

De ungas lösningsverk-
städer i siffror:

• Åren 2020–2023 ord-
nades 125 verkstäder för 
unga.

• Sammanlagt 500 lösning-
ar samlades in.

• I verkstäderna deltog 
sammanlagt 2078 unga.

• Verkstäder ordnades på 
32 orter.

Esbo
Fredrikshamn
Helsingfors
Hyvinge
Högfors
Imatra
Ingå
Joensuu
Jorois
Jyväskylä
Kaustby
Kuopio
Lahtis
Lapinlax
Mäntyharju
Nådendal
Pieksämäki
Rautalampi
Riihimäki
Rovaniemi
Ruokolax
Rusko
Sjundeå
Tammerfors
Toholampi
Tusby
Uleåborg
Valkeakoski
Vanda
Vesanto
Ylöjärvi
Åbo

Lösningar av unga 
samlades i 32
kommuner

4 5



Klimat och miljö

Den generation som de nuvarande unga 
utgör tar klimatförändringarna på allvar; i 
ungdomsbarometern 20211 såg hela 90 % av 
de unga respondenterna människans andel 
i klimatförändringarna som ett faktum. Hela 
76 % av de unga uppgav att de kände sorg 
över att den biologiska mångfalden försva-
gas och arter dör ut. Denna oro över klima-
tet och miljön kan observeras till exempel i 
Elokapina-rörelsen och de ungas klimatstre-
jker.

De unga lade fram sammanlagt 39 lösningar 
som anknyter till klimatet och miljön. De för-
delade sig på fyra olika teman: att bekämpa 
förlusten av biologisk mångfald, att påverka 
människornas val, aktiva klimatåtgärder och 
att förbinda sig till dem samt att minska 
användningen av fossila bränslen.

För att bekämpa förlusten av biologisk må-
ngfald vill de unga bland annat främja skyd-
det av skogarna genom att minska avverk-
ningarna, skydda haven och skydda djuren 
genom att främja djurens rättigheter och 
genom att ingripa mot tjuvjakten på hotade 
arter.

De unga ansåg också att enskilda indivi-
ders val har betydelse vid bekämpningen 
av klimatförändringarna. Denna observation 
stöds också av 2021 års ungdomsbarometer, 
där de unga som det viktigaste sättet att 
inverka på bekämpningen av klimatförän-
dringarna vid sidan av att rösta i politiska val 
angav de egna köpbesluten.

I sina lösningar betonade de unga vikten 
av att det görs lättare att välja klimatvän-
liga alternativ till exempel genom att man i 
skolbespisningen ökar andelen vegetarisk 
mat och uppmuntrar till minskat matsvinn. 
Enligt de unga kan man påverka människors 
val också genom att öka deras kunskap om 
miljö- och klimatfrågor till exempel i skolan.

Det sista temat som utkristalliserade sig 
ur ungdomarnas lösningar för klimatet och 
miljön var att minska användningen av fos-
sila bränslen. I dessa lösningar önskades till 
exempel att Finland skulle sluta använda 
torv och att användningen av förnybar ener-
gi skulle uppmuntras till exempel genom 
skattesänkningar.

”Användningen av torv
i aktiv energiproduktion

bör upphöra.”
– ung från Helsingfors

Internationalitet

De unga lade fram sammanlagt 22 lösningar 
som anknyter till internationalitet. Lösnin-
garna kan delas in i två teman: de möjlighe-
ter som internationaliteten ger de unga och 
de unga som medlemmar i internationella 
organ.

De	unga	önskade	fler	möjligheter	till	interna-
tionalisering för unga. Olika former av stu-
dentutbyte och internationella evenemang 
sågs till exempel som mycket viktiga möj-
ligheter för unga att se världen, träffa unga 
från andra länder och få nya vänner. 

Vad gäller utbytesstudier önskades mera 
information om möjligheterna och att de 
ska beaktas bättre som en del av studierna i 
Finland. Internationell erfarenhet sågs också 
som något som inte borde vara beroende av 
den egna bakgrunden eller förmågan att be-
tala höga deltagaravgifter, utan möjligheten 
att skaffa sådan erfarenhet borde erbjudas 
jämlikt till alla.

De unga ville också förbättra ungdomars 
möjligheter att delta i internationella organs, 
såsom Europeiska unionens, NATO:s och Fö-
renta nationernas, verksamhet och besluts-
fattande. De ungas delaktighet i dessa organ 
sågs som ett sätt att ge dem en känsla av 
tillhörighet exempelvis till Europa eller mera 
generellt till det globala samhället.

För att de unga ska kunna delta måste de 
också ges tillräcklig information om dessa 
organs verksamhet. Skolan ansågs vara i en 
nyckelställning när det gäller att öka de un-
gas kunskaper om internationella organ.

”Att åka på utbyte borde vara möjligt 
oberoende av den ungas ekonomiska 

situation. Det behövs flera slags
understöd och finansieringssätt.”

– ung från Helsingfors

“Skogarna är viktiga för att stävja
klimatförändringarna och för den
biologiska mångfalden. Vi måste 

skydda mera av dem.”
– ung från Sjundeå

”Klimatåtgärderna berör människor i 
alla åldrar, och för många unga har

klimatkrisen orsakat ångest. Genom 
att öka medvetenheten och klimat-
åtgärderna i skolan uppmuntrar man 

de unga att agera för att minska
klimatförändringarna och lindra den 
ångest som de eventuellt orsakar.”

– ung från Nådendal

Det största ansvaret för klimatåtgärderna 
har ändå beslutsfattarna. I sina lösningar 
önskade de unga av beslutsfattarna ett 
starkare åtagande i fråga om klimatåtgär-
derna. De krävde att beslutsfattarna för-
binder sig till exempelvis utsläppsbegrän-
sningar såväl i Finland som på EU-nivå och 
globalt.

”Finland borde förbinda sig
starkare till klimatmålen och till 

exempel omarbeta lagstiftningen. 
Agenda 2030 och liknande mål 

samt olika avtal räcker inte, utan 
det behövs konkreta

klimatåtgärder!”
– ung från Jyväskylä

”Få unga förstår FN:s verksamhet 
eller känner till exempel till de
ungas påverkningsmöjligheter 
i FN. Man bör berätta mera till 

exempel i skolan om hur FN
(och andra internationella organ)

fungerar.”
– ung från Helsingfors

LÖSNINGAR SOM LADES 
FRAM AV DE UNGA
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Fostran och utbildning

Vid de ungas verkstäder presenterades 
överlägset mest lösningar för utmaningar 
inom fostran och utbildning. Detta är förs-
tåeligt,	eftersom	unga	finländare	tillbringar	
ca 190 dager om året i skolan. I dessa 135 
lösningar ville de unga utveckla skolbespis-
ningen, demokratifostran, behandlingen av 
framtidens färdigheter, trivseln i skolutrym-
mena, läroämnena, arbetet mot mobbning 
och	främjandet	av	välbefinnande	samt	inte-
raktionen mellan lärare och elever.

Skolmaten var ofta det utvecklingsobjekt 
som de unga först lyfte fram vid verkstä-
derna. De unga önskade i synnerhet att 
skolmaten	skulle	bli	mångsidigare	samt	fler	
och bättre vegetariska alternativ. De unga 
framhöll också att de skulle orka bättre un-
der långa skoldagar om det fanns möjlighet 
att få frukost och mellanmål på skolan.

De unga lyfte fram många olika färdigheter 
för framtiden som enligt dem borde stärkas 
i skolundervisningen. Till dessa färdigheter 
hör exempelvis känslo- och kamratkom-
petens, ekonomiska färdigheter, medieläs-
kunnighet och datatekniska och digitala 
färdigheter. De unga önskade också mera 
undervisning och information till exempel 
om företagande och om arbetslivet generel-
lt samt om sexualitet, klimatförändring och 
hållbar utveckling.

Demokratifostran är ett tema som tydligt 
framträdde ur de ungas lösningar. Hela 18 
lösningar fokuserade särskilt på teman med 
anknytning till demokratifostran. I lösnin-
garna efterlystes bland annat skuggval för 
ungdomar i skolorna till exempel i samband 
med kommunal-, riksdags- och presiden-
tval. De unga önskade också att besluts-
fattare skulle besöka skolor för att komma 
närmare de unga särskilt på kommunal nivå.

”Om demokratifostran ökas kom-
mer de unga kanske att våga rösta 
i större utsträckning, och de kan bli 

intresserade av att gå med i politiken 
och börja påverka.”
– ung från Raumo

”Man skulle kunna satsa mera på skol-
matens smak till exempel genom att 

använda mera varierande råvaror och 
kryddor i maten.”

– ung från Riihimäki

”Tvångssvenskan borde ersättas 
med obligatorisk undervisning i 

ett andra främmande språk. Detta 
skulle minska belastningen på de 
unga genom att erbjuda dem ett 

valfritt språk som de på
riktigt vill studera.”

– ung från Nurmijärvi

”De vuxna behöver ingripa
effektivare till exempel mot
mobbning och våld i skolan.”

– ung från Esbo

”De unga skulle förstå bättre hur 
samhället fungerar, och de

skulle få en försmak av val och
politik. Undervisning i

samhällslära ges för närvarande i 
sjätte och nionde årskursen. Under 

de två åren utan undervisning
hinner man glömma allt.”

– ung från Nokia

”Kuratorn borde vara synligare och 
bli bekantare för eleverna. Om
kuratorn till exempel besöker

lektioner för att berätta om sitt 
arbete sänker det tröskeln för

eleverna att gå och prata.”
– ung från Idensalmi

De unga önskade att skolmiljön skulle gö-
ras	trivsammare	genom	flera	tysta	arbet-
sutrymmen och vilorum. De ville också att 
större avseende skulle fästas vid ergonomin 
i klassrummen. Dessa lösningar skulle göra 
skolan till en trivsammare plats för unga att 
tillbringa sina dagar på.

Utvecklingsförslag gavs också för de läro-
ämnen som lärs ut i skolorna. Detta gällde 
i synnerhet svenskan och samhällsläran. 
Den så kallade tvångssvenskan är en het 
potatis för många unga. De unga föreslog 
till exempel att undervisningen i svenska 
skulle ersättas med undervisning i ett främ-
mande språk som den unga själv valt. För 
samhällslärans del ansåg de unga att ämnet 
var	viktigt	och	önskade	fler	timmar	samt	att	
samhällslära skulle tas med läroplanerna för 
sjunde och åttonde årskursen.

I sina lösningar tog de unga ställning till 
mobbningen, och de krävde ytterligare åt-
gärder för att få bort mobbningen och dis-
kriminering från skolan. De unga hade också 
lösningar	för	att	främja	välbefinnandet	i	sko-
lan mera generellt. Exempellösningar som 
gavs var att öka skolelevernas ork genom 
senare morgnar, att garantera studieron och 
att se till att trygga vuxna personer, såsom 
skolkuratorer, skolgångshandledare och 
andra arbetstagare inom elevvården, är med 
i de ungas vardag.

Det sista temat i anknytning till 
fostran och utbildning som
framträdde ur de ungas förslag var 
att utveckla interaktionen mellan 
lärare och elever. I lösningarna 
önskades till exempel mera 
aktivitetsbaserade undervis-
ningsmetoder samt en öp-
pen responskanal till lärarna.
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Trafik

Psykisk hälsa

Även om antalet döda och skadade unga 
i	trafiken	har	minskat	under	de	senaste	
tio åren är nästan en tredjedel av alla som 
skadas	i	trafiken	unga2. Därför är det syn-
nerligen	viktigt	att	trafiken	planeras	så	att	
de unga beaktas nu och i framtiden. Vid 
verkstäderna gav de unga 36 lösningar som 
anknöt	till	trafiken.	Största	delen	av	dem	
gällde	kollektivtrafiken	som	i	synnerhet	för	
minderåriga skolelever är ett viktigt forts-
kaffningssätt. Lösningar utvecklades också 
för	ökad	kunskap	och	mera	trafikfostran,	
skärpta	domar,	fritidstrafiken	och	trivseln	i	
närmiljön.

För	kollektivtrafikens	del	önskade	de	unga	
att	trafiken	utvecklas	särskilt	i	glesbygden	
och i små kommuner till exempel så att när-
tågen och bussförbindelserna mellan olika 
kommuner förbättras. De unga ville utveckla 
intervallerna mellan avgångarna i kollektivt-
rafiken	så	att	de	passar	de	unga	bättre	till	
exempel genom att man satsar på kortare 
intervaller mellan avgångarna innan skolda-
gen inleds och när den avslutas. Förutom 
bättre	tillgång	på	kollektivtrafik	önskades	
också säkrare samfärdsmedel och mera 
ingripanden mot exempelvis störande
beteende. De unga såg också bilfrihet som 
en möjlighet särskilt i de större kommuner-
na: det behövs satsningar på cykelåkning, 
och	flygtrafiken	bör	begränsas.

Trafikfostran	är	viktig	enligt	de	unga,	och	de	
önskade	en	ärlig	diskussion	om	trafiksäker-
het. I sina lösningar kräver de unga också 
skärpta	domar	för	trafikförseelser	särskilt	
i glesbygden. Också elsparkcyklarna sågs 
som	ett	problem	med	tanke	på	trafiksäker-
heten i de stora kommunerna.

Vad gäller fritiden önskade de unga mope-
dbanor, där de kan tillbringa tid med sina 
vänner och ägna sig åt sin mopedhobby. 
Möjligheten att inrätta ”mopedrakor” där 
man kan stegra sitt fordon har redan utretts 
i 50 kommuner, men de är komplicerade att 
genomföra3. De unga såg mopedrakan som 
viktig med tanke på fritiden men också till 
exempel med tanke på träning för moped-
körkortet. I sina lösningar önskade de unga 
också att trivseln skulle höjas till exempel 
genom bättre vägunderhåll och gatubelys-
ning.

”Närtågstrafiken borde ökas, och 
det borde upprättas nya linjer till 
exempel till Ingå. Vi ska inte göra 

kommunernas centrum till
sammanhängande parkerings-

platser eller skapa bilcentrerade 
kommuner. Kollektivtrafiken

spelar här en viktig roll.”
– ung från Ingå

”En laglig moppebana skulle 
erbjuda en säker plats fredad 

för allmän trafik där de unga till 
exempel fritt kan göra trick. På 
en mopedbana skulle också de 
som inte har körkort kunna öva 

till exempel innan de tar moped-
körkortet.”

– ung från Lapinlax

”På små orter är den allmänna 
attityden till trafiken likgiltig och 

de ungas körstil ofta vårdslös. 
Det saknas insikt om riskerna 
med till exempel stora över-

hastigheter, och medvetenheten 
är svag. Problemet skulle kunna 
lösas genom att låta experter till 
exempel från trafikskyddet eller 

polisen besöka platser där de 
unga vistas för att diskutera om 

saken. Diskussionen ska inte
vara skuldbeläggande utan

avslappnad och lärorik. De unga 
skulle lyssna och bli intressera-

de, och de skulle inte
känna sig hotade.”
– ung från Nystad

De ungas krisande psykiska hälsa har i 
synnerhet efter coronapandemin orsa-
kat oro. De psykiatriska diagnoserna bland 
unga ökade med nästan en femtedel efter 
coronapandemins första våg4. Ur de ungas 
förslag framträdde den psykiska hälsan som 
ett klart tema, och de unga tänkte ut 52 
olika lösningar. Dessa lösningar kan delas in 
i tre olika teman: ökande av medvetenheten, 
förebyggande arbete och utvecklande av 
tjänster.

Enligt de unga är det viktigt att öka me-
dvetenheten om mentala problem och ta 
bort de stigman som är förknippade psykisk 
ohälsa. I synnerhet efterlystes mera öppen 
diskussion om psykisk hälsa i skolorna till 
exempel i samband med olika temalektioner 
eller lektioner i hälsokunskap. De unga öns-
kade	till	exempel	hjälp	med	att	identifiera	
symtom på självdestruktivitet, depression 
och ätstörningar såväl hos sig själva som i 
sin närkrets.

”Den psykiska hälsan borde
behandlas mycket mera till

exempel i grundskolans hälso-
kunskap. De unga bör läras att 

känna igen symtom på till
exempel depression, ätstörningar 
och självdestruktivitet innan det 

är för sent. Många unga vågar inte 
söka hjälp för psykiska problem, 

eftersom de är rädda för att
förpassas direkt till en sluten

avdelning eller för att bli
stämplade som tokiga. Därför bör 
man berätta för de unga på vilka 

olika sätt den psykiska hälsan
kan skötas.”

– ung från Vanda
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I sina lösningar kräver de unga satsningar 
på förebyggande mentalhälsovårdsarbe-
te. Skolan är ett centralt ställe där psykiska 
problem kan förebyggas. Flera unga önskade 
att det i skolan skulle genomföras en obliga-
torisk undersökning av den psykiska hälsan 
vid sidan av skolans hälsoundersökning. 
Genom dessa undersökningar hoppades de 
unga att man skulle kunna ingripa tidigare 
vid psykiska problem. Även ungdomsarbete 
och förebyggande av marginalisering bland 
unga sågs som sätt att förebygga psykiska 
problem.

Vad gäller utvecklandet av tjänsterna kräv-
de de unga i sina lösningar till exempel att 
terapigarantin genomförs, att resursbristen 
inom mentalhälsovårdstjänsterna åtgärdas 
och	att	det	skapas	fler	mentalhälsovårds-
tjänster med låg tröskel. De unga önskade 
också att de mentalhälsovårdstjänster som 
riktar sig till unga utvecklas och till exempel 
att unga ska få gå i terapi gratis.

”I samband med hälsounder-
sökningen på åttonde årskursen 

behövs även en undersökning 
av den psykiska hälsan för att 
kunna förebygga uppkomsten 

av psykiska problem och hjälpa 
elever som redan har
psykiska problem.”

– ung från Jyväskylä

”Terapigarantin och mental-
hälsovårdstjänsterna för unga bör ges 

mera resurser för att de ungas
mentalhälsokris ska kunna avhjälpas 
ens en liten aning. Även till exempel 

att låta bli att skära ner
barnförhöjningen eller sänka ålders-

gränsen för eftervård skulle vara
positivt för den psykiska hälsan och 

göra det lättare att bli
självständig.”

– ung från Ylöjärvi

Beslutsfattande

De unga lade fram sammanlagt 82 lösningar 
som anknyter till beslutsfattande, och de 
täcker ett brett spektrum av delaktighet och 
påverkansarbete,	välbefinnande	och	regio-
nalt samarbete, kommunikation och demo-
kratifostran samt ungas påverkande och 
ungdomsfullmäktige. Lösningarna avspeglar 
de ungas oro och hopp i samhällsfrågor, och 
tillsammans ger de en helhetsuppfattning 
om hur de unga vill påverka och delta i bes-
lutsfattandet på olika nivåer.

De unga betonade vikten av aktiv delaktig-
het på olika nivåer i samhället. De önskar 
en större roll i församlingarna, öppen dialog 
med de vuxna och digitala kanaler för del-
tagande.	De	önskar	fler	rättigheter	och	att	
ungdomsfullmäktige	får	konkret	inflytande	
på beslut. De unga vill öka röstningsaktivi-
teten och stärka demokratifostran, också i 
EU-frågor. De betonade vikten av sin tröst 
på alla nivåer av beslutsfattande.

De unga hade också fokus på främjande av 
välfärd och regionalt samarbete. De önskade 
att diskussionen om berusningsmedel förs 
närmare de unga och att välfärdsområdenas 
verksamhet	och	finansiering	styrs	bättre.	De	
unga vill också ingripa i regional ojämlikhet 
särskilt i små och nordliga kommuner. De vill 
delta mera systematiskt i beslutsfattandet 
och anser att deras sakkunskap bör värde-
sättas.

”Samarbetet mellan de unga och beslutsfattarna ökas till exempel genom 
att man ordnar diskussioner, gemensamma workshopar och besök

av beslutsfattare i skolor.”
– ung från Kuopio

I Finland finns det stora regionala
skillnader i fråga om till exempel

kollektivtrafikens tillgänglighet och 
täckning samt i tjänsterna. Man ska 
satsa på regionalpolitiken och också 
fästa vikt vid de tjänster som erbjuds 
utanför huvudstadsregionen och på 

att öka medvetenheten.”
– ung från Jyväskylä

”Rösträttsåldern bör sänkas, men för 
det krävs mera demokratifostran.

I undervisningen är det viktigast att 
fokusera på saker som rör

ungdomarnas vardag och grund-
principerna för demokratin.”

 – ung från Helsingfors

”Ungdomsfullmäktige bör ha rätt att 
bestämma sin arbetsordning för att 
verksamheten ska stämma överens 
med de ungas sätt att fungera och 

utgå från de ungas perspektiv.
Ungdomsfullmäktige bör ges

tillräckliga resurser och
förutsättningar för

effektiv verksamhet.”
– ung från Helsingfors

Kommunikationen kring beslutsfattandet 
bör	bli	tillgängligare	och	flerspråkig,	och	de	
unga bör erbjudas mera information om 
demokrati. De unga vill att valprocessen fö-
renklas med olika medel till exempel genom 
att man ökar antalet vallokaler. En del av 
dem anser att man borde överväga att göra 
det obligatoriskt att rösta. Att minska den 
politiska jargongen och öka samarbetet 
mellan de unga och beslutsfattarna är också 
centrala mål.

Slutligen betonade de unga aktivt delta-
gande och påverkan i olika organ, särskilt 
i ungdomsfullmäktige. Fler unga önskas i 
beslutsfattandet och politiken, och man vill 
erbjuda de unga mångsidigare påverknings-
möjligheter med lägre tröskel. Att trygga av 
finansieringen	av	ungdomsfullmäktige	och	
stärka deras roll är viktiga steg för att sä-
kerställa att de ungas röst hörs.
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Ekonomi och offentliga tjänster Jämlikhet och jämställdhet

Av de ungas lösningar gällde 18 ekonomi och 
offentliga tjänster. Till temana i dessa lös-
ningar hör till exempel den statliga ekono-
min, de ungas utkomst och de tjänster som 
inte passade ihop med temana för övriga 
lösningar. På grund av det låga antalet lös-
ningar är det likväl svårt att säga något om 
de ungas allmänna åsikter om ekonomin och 
de offentliga tjänsterna.

De unga gav lösningar som till exempel gäll-
de välfärdsområdenas budgetar. I lösningar-
na krävde de unga att antalet välfärdsområ-
den ses över och att chefernas löner sänks. 
De unga föreslog en budgetering som gör 
de unga delaktiga i beslutsfattandet. I sina 
lösningar	krävde	de	också	fler	investeringar	i	
utbildning och vetenskap.

Med tanke på de ungas utkomst kräver de 
unga att nödvändigheten att ta studielån 
avskaffas och att man ingriper i hyrorna för 
studiebostäder. De unga föreslog som lös-
ning för de ungas utkomst också en kam-
panj för de ungas ekonomiska välfärd.

”Genom att ta i bruk
delaktiggörande budgetering som
en del av det kommunala besluts-

fattandet i kommunen ökas de
ungas delaktighet i kommunen

samtidigt som de lär sig
demokratins grundprinciper och

ansvarstagande. Det stärker också 
de ungas förtroende för det

lokala beslutsfattandet och ökar 
deras engagemang i den kommunala 

gemenskapen.”
– ung från Helsingfors

”De som menstruerar är tvungna att 
använda menstruationsprodukter, 

varför produkternas pris inte
borde få bli ett hinder för att

använda dem. Särskilt unga har ofta 
liten budget, och menstruations-

produkter kan utgöra en stor del av 
den. För menstruationsprodukter 

borde åtminstone
beskattningen därför lindras.”

– ung från Hyvinge

”För närvarande kan unga under 
18 bli tvungna att ta studielån 
med mycket låg tröskel. [...]

Det är likväl inte särskilt optimalt 
att unga drar på sig skulder för 

att kunna köpa mat redan innan 
de blir myndiga. Det är inte heller 

rätt att anta att föräldrar ska
försörja barn som bor själva,

eftersom kostnaderna blir högre 
än när de bor hemma och alla

inte har råd att hjälpa.”
– ung från Pyhäranta

Bland lösningarna fanns slutligen också 
några blandade lösningar som till exempel 
handlade om att förlänga öppettiderna för 
tjänster, såsom affärer, på små orter och 
att utnyttja lokaler som står tomma. De 
unga önskar också att beskattningen av 
menstruationsprodukter lindras.

De unga gav ett stort urval av lösningar, 
sammanlagt 71 stycken, som på ett mång-
sidigt sätt tacklar samhälleliga frågor och 
avser att främja olika gruppers rättigheter 
och lika värde. 
Flera av lösningarna understryker behovet 
av antirasistisk verksamhet och bekämpan-
de av hatprat. Rättvisa för minoriteter och 
större delaktighet för dem i samhället är 
centrala teman. De unga lyfte till exempel 
fram behovet att förbättra romanikulturens 
och samernas ställning samt behovet att 
öka kunskapen om olika kulturer som konk-
reta steg mot ett pluralistiskt och rättvist 
samhälle.

Främjandet av könsminoriteternas och de 
sexuella minoriteternas rättigheter var ett 
centralt tema som trädde fram ur de ungas 
lösningar. Lösningarna gäller könskorrigering, 
erkännande av ett tredje kön och stärkande 
av transpersoners rättigheter. Den diskrimi-
nering och det våld som könsminoriteterna 
och de sexuella minoriteterna utsätts för är 
enligt de unga ett problem som kräver stör-
re uppmärksamhet och mera omfattande 
åtgärder.

”Ansvaret kan inte bara vila på minori-
teterna och dem som utsätts för

diskriminering, utan majoritetsbe- 
folkningen måste också ta ansvar.”

– ung från Tusby

”Jag tycker att folk borde få
utbildning om jämlikhet och det 

positiva i att människor är olika. Om 
det här genomförs blir de unga
självsäkrare än förr, och det är

också annars bra att kunna känna 
att alla godkänner dig sådan du är.”

– ung från Tammerfors

”Man bör också tala mera om preven-
tion med de unga till exempel i skolan. 
I samtalet bör man beakta den sexuel-

la mångfalden, till exempel andra än 
monogama heteroförhållanden.”

– ung från Vesanto

Av lösningarna kan man tydligt utläsa en 
betoning av de ungas roll och delaktighet i 
samhället. De unga vill se till att deras röst 
hörs i beslutsfattandet, och de betonar de 
ungas ekonomiska välfärd och förebyggan-
det av marginalisering bland unga. En öp-
pnare debattkultur och demokratifostran 
ses som ett sätt att främja de ungas delak-
tighet och påverkan.

Tillgängligheten och respekten för mångfal-
den i samhället är teman som träder fram 
ur	flera	lösningar.	De	unga	upplever	att	det	
är till fördel för alla om olikhet godkänns i 
samhället. De lösningar som gäller mångfal-
den och inklusiviteten i samhället täcker ett 
mycket brett spektrum av utmaningar. Att 
minska	antalet	flyktingar	i	världen	och	att	
stödja	flyktingarna,	att	öka	tillgängligheten	i	
kommunikation, att öka antalet handikapp-
toaletter och att trygga svenskans ställning 
är teman som de unga lyfte fram och som 
enligt de unga är tydliga steg mot jämlikhet 
och delaktighet.

‘’De unga bör tas med i besluts-
processerna. De unga gör skillnad.”
– en ung finländare vid den inter-

nationella demokratifestivalen
i Köpenhamn
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Att stärka demokratin samt en öppen de-
battkultur är centrala frågor, och överlägset 
flest	av	de	lösningar	som	anknyter	till	jämlik-
het och lika värde gällde dessa. Lösningarna 
gäller	valfinansiering,	demokratifostran	och	
den offentliga debatten. En jämlik värnplikt 
och ingripande i den regionala ojämlikheten 
understryker strävan att skapa ett rättvisare 
samhälle.

Lösningarna avspeglar mångsidiga pers-
pektiv och en strävan att främja jämlikhet, 
rättvisa och mänskliga rättigheter för olika 
samhällsgrupper. Lösningarna har nära sam-
band med samhällsförändringar och delak-
tighet, och de kräver ett helhetsgrepp där 
individernas, gruppernas och beslutsfattar-
nas engagemang har en nyckelställning.

”Läroplanen borde utvecklas till exempel så att samhälls-
kunskap blir ett läroämne också i lågstadiet. Detta skulle få de 

unga att bli intresserade, delta i och förstå politiken.”
– ung från Kuopio

”I skolan bör man ge mera undervisning i demokratiska
färdigheter och fostra barnen och de unga att verka för fred, 

jämlikhet och mänskliga rättigheter.”
– ung från Riihimäki

Hälsa och välbefinnande

Enligt 2023 års enkät Hälsa i skolan upplev-
de	runt	en	tredjedel	av	flickorna	och	runt	en	
femtedel av pojkarna sin hälsa som medel-
måttig eller dålig. Antalet unga som är oro-
liga över sitt hälsotillstånd har ökat sedan 
år 20155. När hälsotjänsterna överförs till 
välfärdsområdena är det viktigt att de ungas 
röst fortsättningsvis hörs starkt vid utve-
cklandet av hälsotjänsterna.

Vid lösningsverkstäderna utvecklade de 
unga sammanlagt 30 lösningar för hälsan 
och	välbefinnandet.	I	dessa	lösningar	låg	fo-
kus särskilt på den fysiska hälsan, eftersom 
den psykiska hälsan vid verkstäderna lyftes 
fram som ett eget tema. I lösningarna framt-
rädde tydligt fyra olika teman: förebyggande 
arbete, stödjande av arbetshälsan, häl-
sotjänster i skolorna samt utvecklande av 
tjänsterna och sänkning av tröskeln till dem.

I fråga om det förebyggande arbetet krävde 
de unga mera förebyggande alkohol- och 
drogarbete samt avgiftsfri prevention. Utö-
ver	stöd	för	hälsan	önskade	de	unga	fler	
motionsplatser med låga avgifter, såsom 
kommunala gym eller idrottsplatser
utomhus.

I sina lösningar tog de 
unga också ställning 
till skolhälsovården. De 
krävde bland annat 
att resursbristen inom 
skolhälsovården åtgär-
das och att personalen 
utökas. De unga önskade 
också att man i skolhäl-
sovården bättre skulle 
beakta den sexuella mång-
falden. När det gäller utve-
cklandet av tjänsterna ville de 
unga sänka tröskeln för att söka 
vård särskilt hos missbrukartjäns-
terna men också mera allmänt inom 
hälsovården.  De unga önskade också 
att personalen inom hälso- och sjukvår-
den skulle höja sin bemötandekompetens.

”I missbrukartjänsterna
borde det ingå mera

förebyggande verksamhet. Till 
exempel fler upplysningslektioner 
i skolorna. Det borde vara lättare 
att tala om berusningsmedel utan 
att döma och att uppmuntra unga 

att tala öppet om dem.”
– ung från Idensalmi

”Det finns alldeles för få skolhälso-
vårdare, och de har alldeles för lite 
tid per elev. Det bör satsas mera på 

skolhälsovårdens resurser.”
– ung från Hyvinge

”Unga liksom också andra bör få 
vård snabbt särskilt när det gäller 

den psykiska hälsan. Om det drar ut 
på tiden kan problemet växa

oacceptabelt mycket.”
– ung från Hyvinge
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Nuoret nostivat esille myös paikallisia hyviä 
käytänteitä, jotka olisi syytä ottaa käyttöön 
valtakunnallisesti. Lappeenrannan Ohjaamon 
“Nuorisoystävällinen työntantaja”-tunnustus 
on keino, jonka avulla työnantajat pystyvät 
osoittamaan sitoutumisensa nuorten työn-
tekijöiden hyvinvointiin. Tunnustus antai-
si myös kilpailuetua niille yrityksille, jotka 
sitoutuvat nuorisoystävällisyyteen. 

”Ett arbetslivspass för unga
skulle hjälpa de unga att bekanta 

sig med arbetslivet och olika
yrkesinriktningar. Det skulle kunna 

få med lokala företagare och
främja sysselsättningen

bland unga.”
– ung från Lahtis 

”De unga har ofta sämre
arbetsvillkor, eftersom de inte 

har tillräckligt med kunskap om 
sina rättigheter och om

lagstiftningen. De bör få under-
visning om arbetsvillkor och 

lagen till exempel på lektionerna 
i samhällskunskap.

– ung från Jyväskylä

”Ohjaamo i Villmanstrand har 
planerat erkännandet Nuoriso-

ystävällinen työnantaja
(ungdomsvänlig arbetsgivare) för 

lokala arbetsgivare. [...] För att
få erkännandet måste

arbetsgivaren uppfylla vissa
villkor som säkerställer att

arbetsplatsen verkligen är ung-
domsvänlig. Erkännandet hjälper 

de unga att hitta till exempel 
sommarjobb där de bemöts väl.”

– ung från Villmanstrand

De unga önskar att samhället utvecklas mot 
rättvisare och mänskligare arbetsförhållan-
den. Lönejämlikhet, mänskliga arbetsförhå-
llanden och ökad medvetenhet om arbets-
tagarens rättigheter ger enligt de unga en 
bättre arbetslivskvalitet såväl för unga som 
mera generellt, och det skulle samtidigt 
stödja exempelvis jämställdheten mellan 
könen och arbetstagarnas välmående. 

De unga föreslår att man på lektionerna i 
samhällskunskap ska undervisa mera om ar-
betsvillkor och lagstiftning. Ökad utbildning 
och kunskap om arbetstagarens rättigheter 
ger de unga verktyg att kräva att deras rät-
tigheter tillgodoses. 

De unga känner oro för lönejämlikheten på 
arbetsmarknaden särskilt i kvinnodomine-
rade branscher. Rättvisa löner och jäms-
tälldhet mellan könen är för de unga viktiga 
teman som de önskar att samhället tar sig 
an på bred front.

Som ett centralt arbetslivstema framträdde 
sommarjobben. Sommarjobbet innebär ofta 
den ungas första kontakt med arbetslivet, 
och därför ska betydelsen av sommarjob-
bet och de erfarenheter som det ger inte 
underskattas. Av lösningarna framgick att 
de unga upplever att sökandet av som-
marjobb hämmas av bristande kunskap 
om olika arbetsmöjligheter och hur
sommarjobb kan sökas.

Arbetsliv

De ungas svaga ställning på arbetsmarkna-
den och ungdomsarbetslösheten är utma-
ningar	som	de	unga	identifierar	som	ett	
stort problem. Även Europeiska kommissio-
nens ordförande Ursula von der Leyen har 
fört fram sin vilja att behandla dessa frågor 
med hjälp av Europeiska pelaren för sociala 
rättigheter6. Pelaren är en strategisk ram för 
EU som ska tillförsäkra EU-medborgarna lika 
möjligheter och tillgång till arbetsmarkna-
den. Förslaget bygger på tanken att de unga 
kan tillförsäkras lika möjligheter i arbetslivet 
endast genom bindande åtgärder.

De unga utvecklade 20 olika lösningar som 
gäller arbetslivet. De lösningar som de unga 
lade fram för att förbättra sysselsättningen 
bland unga innehåller praktiska verktyg för 
unga arbetssökande samt kräver att arbet-
sgivarna skapar ungdomsvänligare arbets-
miljöer. I sina lösningar fäster de unga också 
vikt vid regionala skillnader och behov.

De unga föreslog ett arbetslivspass som 
ger unga en möjlighet att bekanta sig med 
arbetslivet och olika yrkesinriktningar. Sam-
tidigt skulle det sporra lokala företag att 
stödja sysselsättningen av unga. Arbetslivs-
passet skulle också främja de ungas möjlig-
heter att komma in i arbetslivet. 

”Det finns kanske sommarjobb, men 
vetskapen om dem är bristfällig eller 
så är sökanvisningarna inte tydliga. 
De unga önskar samlad information 

om olika möjligheter och om hur
arbetena kan sökas. Detta skulle

också vara till nytta för
arbetsgivarna.”

– ung från Hyvinge

I lösningarna önskades lättillgänglig samlad 
information om olika arbetsmöjligheter och 
ansökningsprocesser och om till exempel 
försäkringar för sommaranställda. Detta 
upplevdes gagna såväl arbetssökande som 
arbetsgivare.

En annan utmaning är tillgången på arbetsp-
latser. De unga upplever att det är omöjligt 
att hitta sommarjobb om man är under 15. 
Som lösning på detta problem föreslogs till 
exempel kortvariga sommarjobb där unga 
under 15 får prova på att arbeta.

”Sommarjobb för unga under 15 
år hittas inte. En kort period med 

sommarjobb redan när man är
under 15 skulle ge nyttig

bekantskap med arbetslivet.”
– ung från Nådendal

”Löneojämlikheten bör avhjälpas till 
exempel genom att lönerna i kvinno-

dominerade branscher höjs.”
– ung från Jyväskylä
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”Det skulle vara fint om det 
ordnades en biljardtävling på 

allaktivitetshuset.”
– ung från Nådendal

Fritid

De unga gav sammanlagt 62 lösningar som 
gällde fritiden. Lösningarna handlade om 
trivseln i städerna, de ungas fritid och sam-
lingsplatser, organisationernas roll samt mo-
tion och hobbyer. De unga försöker påverka 
sin miljö genom att ge idéer och förslag som 
kan förbättra deras livskvalitet och delaktig-
het i samhället.

I	flera	av	sina	lösningar	fokuserar	de	på	att	
utveckla städer och förbättra offentliga rum. 
Här	ingår	bland	annat	fler	platser	att	sitta	på	
i Jyväskylä centrum, nya parker i Riihimäki, 
trivsammare skolgårdar och utveckling av 
ett rikstäckande biblioteksnät.

För ungdomslokalerna och de ungas fritid 
föreslår de unga lösningar som ska ge de 
unga mångsidiga samlingsplatser och mö-
jligheter att tillbringa sin fritid. Till dessa 
hör	bland	annat	fler	ungdomslokaler	och	
instruktörer, nya ungdomslokaler på olika 
orter, säkra platser att vistas på samt fri 
samvaro för unga. Fritiden hör för många 
unga till de viktigaste utvecklingsobjekt som 
rör dem direkt.

”I Finland finns det flera små bib-
lioteksnät, men det skulle i stället 
kunna finnas ett rikstäckande bib-
lioteksnät. På så sätt skulle böc-

kerna bättre nå dem som behöver 
dem, och en liten orts bibliotek 
skulle inte behöva ha varje bok 

utan alla böcker skulle kunna bli 
tillgängliga genom beställning.”

– ung från Hyvinge

De unga uttryckte också sin åsikt om or-
ganisationernas ställning i ungdomsarbetet 
och de ungas fritid. I lösningarna ingår bland 
annat att dra nytta av de ungas kunnande, 
främja gemenskap i ungdomsfullmäktige, 
utveckla organisationernas kommunikation 
och öka resurserna för ungdomsarbetet.

”Många organisationer använder 
kommunikationskanaler som inte 

når de unga. Fler unga bör tas med 
när kommunikationen planeras för 

att man ska kunna skapa
mera kommunikation som är

lockande för de unga.”
– ung från Rovaniemi

”Jämlikheten och jämställdheten 
bör säkerställas inom idrotten. 

Till exempel bör könsmångfalden 
beaktas och biologiskt betingade 

fördelar betonas i stället för
könsbetingade.”

– ung från Jyväskylä

”Möjligheterna att utöva olika 
fritidssysselsättningar ska inte få 

bero på familjens inkomstnivå eller 
till exempel en funktionsnedsätt-

ning eller någon annan begränsan-
de faktor. Hobbylokalerna bör vara 
tillgängliga, och fritidsverksamhet 
för unga bör stödjas. Instruktörer 
och ledare bör utbildas i hur man 

beaktar jämlikheten.”
– ung från Hyvinge

Friluftsliv, hobbyer och motion hörde till det 
som väckte tankar hos de unga. I sina lös-
ningar	talade	de	unga	bland	annat	för	fler	
motionsplatser utomhus, tillhandahållande 
av hobbyer med låg tröskel, främjande av 
jämlikhet inom idrotten, ökade möjligheter 
att spela fotboll och iståndsättande av na-
turstigar. De unga upplever att fungerande 
möjligheter att utöva idrott och hobbyer är 
väsentliga för en god livskvalitet.
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Strukturella hinder, förhandsinställningar 
och kunskapsbrist är de huvudsakliga hind-
ren när jämlik delaktighet och jämlikt delta-
gande för unga med funktionsnedsättning 
ska genomföras. Unga med funktionsned-
sättning får inte bli en randanmärkning i 
strukturerna, utan för att genuin delaktig-
het ska bli verklighet bör de tas med redan 
exempelvis när evenemang och verksamhet 
planeras. När de får en plats i påverkan-
sorgan ska de inte automtiskt sättas att 
bevaka funktionsnedsättningsfrågor. Unga 
med funktionsnedsättning och långtidssju-
ka unga besitter mycket kunnande och har 
mycket att ge också i andra frågor som är 
gemensamma för de unga. Vamlas ordna-
de detta år tillsammans med TATU ry och 
Invalidförbundet fyra workshopar där unga 
fick	en	chans	att	föra	fram	teman	för	påver-
kan som var viktiga för dem själva. De störta 
gemensamma teman som utkristalliserade 
sig var möjligheterna till ett jämlikt arbetsliv, 
jämlika studier och jämlik delaktighet ock-
så på andra livsområden, såsom hobbyer 
och fritid. Andra teman som intresserade 
unga var bland annat frågor om psykisk 
hälsa samt miljö- och klimatfrågor. Samma 
allmänna teman rör alltså unga med funk-
tionsnedsättning som andra unga, varför 
de aktivt bör tillhandahållas samma jämlika 
påverkansplattformar med låg tröskel som 
andra unga. När de grundläggande struktu-
rerna	för	påverkan	är	flerstämmiga	är	förut-
sättningar för genuin utveckling med större 
sannolikhet garanterade. Då kan blinda 
punkter vid design för alla (Design for All) 
hittas och lokaliseras på förhand.

GÖRA DET SOM ANDRA 
GÖR – AKTIVITET GER 
DELAKTIGHET
Unga med funktionsnedsättning och lång-
tidssjuka unga har i samhället traditionellt 
betraktats utifrån diagnoser eller service-
behov, och de har ofta lämnats utanför den 
traditionella ungdomsforskningen eller på 
sin höjd getts plats i marginalen. Ofta talas 
det också om funktionsnedsatta och lå-
ngtidssjuka ungas ”utsatta ställning”, och 
deras stödbehov på alla fundamentala 
livsområden, såsom skolan, studierna, ar-
betslivet och fritiden, betonas. Men trots att 
det är nödvändigt att beakta de strukturella 
utmaningar som de unga möter och erbjuda 
dem stöd, ska diskussionen om unga med 
funktionsnedsättning och långtidssjuka 
unga inte begränsa sig till det som gör att 
de skiljer sig från övriga unga.

Unga med funktionsnedsättning och lå-
ngtidssjuka unga vill utöver att deras stö-
dbehov	identifieras	framför	allt	bli	bemötta	
som unga bland andra. De vill bli sedda som 
aktiva aktörer som i likhet med andra unga 
har egna drömmar, planer, färdigheter och 
styrkor och vill delta i det beslutsfattande 

som gäller dem själva och deras liv. 
Funktionsnedsatta ungas förvänt-

ningar och mål avviker inte från 
andra ungas. De vill ha möjlig-

het att lära sig och studera 
på lika villkor som andra 

och att efter studierna 
komma in i arbetslivet. De 
vill bli självständiga och 
önskar sig bra boende 
på ett sätt som passar 
dem samt drömmer 
om parförhållande och 
familj.

Flexibilitet, möjlighet till tillämpning och rimlig anpassning i sättet och kraven för 
deltagande bör också beaktas för att möjliggöra delaktighet för unga med funktion-
snedsättning. Likväl kan en positiv särbehandling som aktivt stärker möjligheterna 
att få med marginalgrupper fungera som en första utvecklingslösning till exempel 
för mångfald vid rekrytering eller vid val till förtroendeuppdrag inom ungdomsverk-
samheten.

Alla unga med funktionsnedsättning och långtidssjuka unga har naturligtvis inte am-
bitioner eller intresse när det gäller politisk eller samhällelig påverkan och inte heller 
nödvändigtvis i något skede av sitt liv möjlighet att delta i arbetslivet ens anpassat. 
Gemensam för alla unga är däremot en vilja att ägna sig åt hobbyer och tillbringa 
fritid på ett sätt som passar dem själva. Därför bör samhället tillförsäkra alla unga 
stöd också för andra former av deltagande och delaktighet, och deltagande i lö-
nearbete eller annan arbets- eller påverkansverksamhet bör aldrig uppfattas som 
ett mått på människovärdet som bestämmer den ungas övriga möjligheter till ett 
gott och meningsfullt liv.

Peppi Santaniemi och Anu Lönnqvist,
Verksamheten De unga och arbetslivet
VAMLAS – Stödstiftelsen för barn och ungdomar med funktionsnedsättning

22 23



SLUTORD TACK
I	fokus	för	denna	publikation	står	över	2000	unga	finländares	röst.	Lösningarna	bygger	
på idéer från unga med olika bakgrund, allt från ledamöter i ungdomsfullmäktige till hela 
skolklasser.	De	ungas	lösningar	ger	en	fingervisning	om	vilka	problem	som	förmörkar	deras	
värld och i vilket slags värld de skulle vilja leva.

De unga utgör likväl inte någon monolitisk enhet. Det är viktigt att höra ungdomsfullmäktige-
ledamöter, företrädare för studentkårer, skolelever och unga som besöker ungdomslokaler 
men också dem som står utanför skolan och arbetslivet, unga från ungdomsverkstäder och 
unga som får eftervård inom barnskyddet. Varje ung människas röst har lika värde, och vi har 
inte råd att lämna dessa röster ohörda.

Samhället måste lyssna till de ungas röst via olika kanaler och med olika metoder. Det räcker 
inte att vi vuxna skickar begäranden om yttranden till ungdomsfullmäktige, utan vi måste på 
riktigt ta med de unga när tjänster utvecklas och i beslutsfattandet.

I	denna	publikation	presenteras	tankar	om	i	vilken	riktning	det	finländska	samhället	skulle	
kunna utvecklas. Vårt budskap är klart: ta emot dessa lösningar och genomför dem tillsam-
mans med de unga, för de unga är inte bara framtiden utan också en del av nuet.

Vi önskar er kraft att genomföra dessa lösningar. Nu om någonsin måste vi bygga en ge-
mensam framtid på de ungas villkor.

Ordförande för Finlands Ungdomsfullmäktiges Förbund 2022-2023
Nette Rimpioja

Ordförande för Finlands Ungdomsfullmäktiges Förbund 2024
Markus Koski

Stort tack till alla, som deltagit i skrivandet av denna publikation: Marja Pulk-
kinen, Peppi Santaniemi, Anu Lönnqvist, Nette Rimpioja och Markus Koski.

Tack till alla samarbetspartners, som varit med och ordnat ungas lösnings-
verkstäder under åren 2020-2023.

Största tacket hör såklart till alla 2078 unga, som skapat publikationens 
lösningar!
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